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KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 23/02/2024 của Ban Chỉ đạo 
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Quế Sơn về thực 
hiện các nhiệm vụ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 
2024, Chỉ thị số 22-CT/HU ngày 08/5/2023 của Huyện ủy về nâng cao chất lượng 
xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn huyện; Chương trình công tác năm 2024 
của Ngành VHTT, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa” xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hoá” năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, công tác quản lý của chính 

quyền, vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo trong thực hiện Phong trào “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Thực hiện tốt công tác phối hợp, trách 
nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể trong việc triển khai thực 
hiện phong trào.

2. Yêu cầu
- Gắn việc thực hiện phong trào với thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, 

văn hóa, xã hội, xây dựng nông thôn mới; khơi dậy, phát huy ý thức tự nguyện, tự 
giác của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng nhằm phát triển phong trào 
bền vững.

- Phát triển phong trào cả về chiều rộng và chiều sâu, theo hướng thực chất, 
tránh hình thức; chú trọng nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong phong 
trào gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá dân tộc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo, phân công trách nhiệm các thành viên 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các ngành, Mặt trận, các Tổ chức CTXH.
2. Thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ_CP ngày 17/09/2018 của Chính phủ 

về quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Thôn văn hóa” “ Làng văn 
hóa”… Quyết định 22/QĐ-TTg ngày 08/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
xây dựng, thực khai thực hiện Hương ước, Quy ước thôn văn hóa. Quyết định số 
1637/QĐ-UBND ngày 08/5/2015 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc ban hành 
Quy chế công nhận danh hiệu "Tộc văn hóa” trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, Văn 
bản phối hợp giữa Sở VHTT & DL và UBMTTQVN tỉnh về Chương trình phối hợp 
thực hiện cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
minh” với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 
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3. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn xã theo Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 
10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai thực hiện 
Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 
giai đoạn 2021-2026.

4. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã lồng ghép triển khai phong trào 
với 05 nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”. Thực 
hiện có hiệu quả công tác xây dựng tộc họ văn hóa trên địa bàn xã. Đẩy mạnh tổ 
chức các hoạt động Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

5. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn 
hóa, thể thao. Phát triển sâu rộng phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT quần chúng 
ở địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia 
đình, nhà trường, cộng đồng dân cư, xã hội, cơ quan nhà nước, doanh nghiệp và 
trên không gian mạng.

6. Triển khai thực hiện, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo 
quy trình, dân chủ, công khai theo đúng quy định để nâng cao chất lượng các danh 
hiệu văn hóa. Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các 
tổ chức chính trị xã hội, cộng đồng dân cư.

7. Thực hiện tổng kết, khen thưởng phong trào nhằm biểu dương, khích lệ
các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, nhân rộng điển hình tiên tiến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức VHXH (Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào 

TDĐKXDĐSVH xã)
- Tham mưu và ban hành theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện Phong trào TDĐKXDĐSVH trên địa bàn xã theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Phong 
trào TDĐKXDĐSVH huyện, UBND xã.
          - Tham mưu phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao chất lượng 
phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh, môi 
trường văn hóa lành mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động phong trào với UBND xã và Ban 
Chỉ đạo huyện theo quy định.

- Tham mưu định kì kiểm tra, giám sát việc xây dựng các danh hiệu văn hóa 
đảm bảo chất lượng, phát huy hiệu quả Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tại địa 
phương. Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết và biểu dương khen thưởng các tập 
thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã
- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức CTXH chỉ đạo tuyên truyền vận động các 

tầng lớp Nhân dân tham gia Phong trào “TDĐKXDĐSVH”; tiếp tục triển khai có 
hiệu quả phong trào xây dựng Tộc văn hóa trên địa bàn xã.

- Chủ trì phối hợp việc thực hiện thí điểm mô hình văn minh trong việc cưới, 
việc tang và nhân rộng mô hình.

- Tổ chức giám sát, phản biện xã hội việc bình xét, công nhận các danh hiệu 
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văn hóa trong phong trào TDĐKXDĐSVH tại địa phương.

- Tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng khu dân cư 
NTM kiểu mẫu Tây Trà.

- Thực hiện ký kết chương trình Phối hợp với UBND xã về thực hiện Cuộc 
vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới” gắn với các hoạt động của 
Phong trào “TDĐKXDĐSVH”.

3. Đề nghị Công đoàn xã
- Thực hiện công tác vận động, đăng ký thực hiện, đề nghị công nhận danh 

hiệu “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” theo Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 
10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai thực hiện 
Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 
giai đoạn 2021-2026.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, 
văn nghệ, thể dục, thể thao cho công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, 
nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho ĐVCĐ.

4. Các cơ quan, ban, ngành, các Tổ chức CTXH thành viên Ban Chỉ đạo xã
Trên cơ sở Kế hoạch và phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện lồng ghép 

các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn với Phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 
Tổng hợp báo cáo BCĐ xã kết quả triển khai thực hiện tại  địa bàn phụ trách và chức 
năng, nhiệm vụ từng ngành, định kỳ 6 tháng, 01 năm.

5. Ban vận động các thôn.
- Căn cứ nội dung Kế hoạch, xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” đảm bảo phù hợp với yêu cầu, đặc điểm tình hình thực tiễn ở 
địa phương và chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã ban hành.

- Tiếp tục kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban vận động ở các thôn.
- Triển khai thực hiện xây dựng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn 

văn hóa”, “Tộc văn hóa” theo đúng hướng dẫn của Ban Chỉ đạo xã. Phấn đấu trong 
năm 2024, 4/4 thôn đều phát động hoặc ra mắt ít nhất một tộc Văn hoá

- Thực hiện khách quan, công bằng, chính xác và công khai việc bình xét và 
công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-
CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. 
Tổ chức Hội nghị tổng kết và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân thực 
hiện tốt phong trào.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn 
xã năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, các tổ chức CTXH, thành 
viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã, BVĐ các thôn triển khai thực 
hiện./.
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Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện;
- Đảng ủy, HĐND,UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- BVĐ các thôn;
- Lưu: TT, BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO 
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
#ChuKyLanhDao
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